

江苏卓胜微电子股份有限公司

2021 年度财务决算报告

江苏卓胜微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，公司 2021 年度的财务决算相关情况如下：

一、主要会计数据

单位：元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度
营业收入	4,633,570,865.70	2,792,147,535.48	65.95%
营业成本	1,958,857,134.58	1,323,356,287.55	48.02%
营业利润	2,221,419,645.63	1,218,291,931.63	82.34%
归属上市公司股东的净利润	2,134,834,604.14	1,072,792,543.32	99.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,938,528,492.75	1,029,690,284.42	88.26%
经营活动产生的现金流量净额	1,149,764,467.78	1,005,430,233.84	14.36%
期末总股本（万股）	33,356.08	18,000.00	85.31%
资产总额	8,447,846,067.85	3,090,294,998.91	173.37%
负债总额	813,437,044.33	438,218,390.26	85.62%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	7,642,320,241.45	2,659,860,022.32	187.32%

二、主要财务指标

项目	2021年	2020年	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	6.4155	3.3111	93.76%
稀释每股收益（元/股）	6.4137	3.3111	93.70%
加权平均净资产收益率	33.72%	49.37%	-15.65%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	30.62%	47.38%	-16.76%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	3.45	5.59	-38.28%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	22.91	14.78	55.01%
资产负债率	9.63%	14.18%	-4.55%

三、会计报表主要项目的说明

1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2021年末	2020年末	变动额	增减变动比率
货币资金	2,660,734,770.05	1,474,929,461.54	1,185,805,308.51	80.40%
交易性金融资产	0.00	95,000,000.00	-95,000,000.00	-100.00%
应收账款	572,431,191.68	337,712,320.52	234,718,871.16	69.50%
预付款项	12,031,595.04	31,610,188.75	-19,578,593.71	-61.94%
其他应收款	5,358,187.49	16,557,840.39	-11,199,652.90	-67.64%
存货	1,475,766,541.13	632,164,172.43	843,602,368.70	133.45%
一年内到期的非流动资产	50,400,000.00	0.00	50,400,000.00	100.00%
其他流动资产	203,235,302.20	63,681,010.88	139,554,291.32	219.15%
流动资产合计	4,979,957,587.59	2,651,654,994.51	2,328,302,593.08	87.81%
长期股权投资	37,690,173.53	25,764,929.22	11,925,244.31	46.28%
其他权益工具投资	212,586,600.00	57,842,240.00	154,744,360.00	267.53%
其他非流动金融资产	72,925,279.85	109,213,381.61	-36,288,101.76	-33.23%
固定资产	246,264,280.67	102,792,957.86	143,471,322.81	139.57%
在建工程	766,410,983.06	12,410,117.34	754,000,865.72	6075.69%
使用权资产	2,562,766.83	0.00	2,562,766.83	100.00%
无形资产	74,872,562.56	61,947,739.41	12,924,823.15	20.86%
长期待摊费用	2,663,026.62	3,783,891.21	-1,120,864.59	-29.62%
递延所得税资产	22,698,664.87	9,980,320.54	12,718,344.33	127.43%
其他非流动资产	2,029,214,142.27	54,904,427.21	1,974,309,715.06	3595.90%
非流动资产合计	3,467,888,480.26	438,640,004.40	3,029,248,475.86	690.60%
资产合计	8,447,846,067.85	3,090,294,998.91	5,357,551,068.94	173.37%

【增减变动幅度较大的项目分析】

货币资金期末较上年末增加1,185,805,308.51元，增长比例80.40%，主要系本期定向发行股票募得资金所致；

交易性金融资产期末较上年末减少95,000,000.00元，减少比例100.00%，主要系理财到期赎回所致；

应收账款期末较上年末增加234,718,871.16元，增长比例69.50%，主要系本期销售收入规模增长所致；

预付账款期末较上年末减少19,578,593.71元，减少比例61.94%，主要系供应商

结算方式改变所致；

其他应收款期末较上年末减少11,199,652.90元，减少比例67.64%，主要系本期房屋产权保证金收回所致；

存货期末较上年末增加843,602,368.70元，增长比例133.45%，主要系经营规模扩大增加备货所致；

一年内到期的非流动资产期末较上年末增加50,400,000.00元，增长比例100.00%，主要系本期增加产能保证金所致；

其他流动资产期末较上年末增加139,554,291.32元，增长比例219.15%，主要系本期购建长期资产导致留抵税额增加所致；

长期股权投资期末较上年末增加11,925,244.31元，增长比例46.28%，主要系本期对外投资所致；

其他权益工具投资期末较上年末增加154,744,360.00元，增长比例267.53%，主要系本期其他权益工具投资公允价值增加及新增权益工具投资所致；

其他非流动金融资产期末较上年末减少36,288,101.76元，减少比例33.23%，主要系本期金融资产公允价值变动所致；

固定资产期末较上年末增加143,471,322.81元，增长比例139.57%，主要系本期采购生产和研发设备所致；

在建工程期末较上年末增加754,000,865.72元，增长比例6075.69%，主要系本期增加厂房建设所致；

使用权资产期末较上年末增加2,562,766.83元，增长比例100.00%，主要系实行新租赁准则所致；

递延所得税资产期末较上年末增加12,718,344.33元，增长比例127.43%，主要系可抵扣暂时性差异增加所致；

其他非流动资产期末较上年末增加1,974,309,715.06元，增长比例3595.90%，主要系本期购置设备和厂房建设所致。

2、负债构成及变动情况

单位：元

项目	2021年末	2020年末	变动额	增减变动比率
应付账款	375,774,499.36	223,546,797.79	152,227,701.57	68.10%
合同负债	7,752,459.35	19,391,301.91	-11,638,842.56	-60.02%

应付职工薪酬	52,472,903.53	32,276,507.13	20,196,396.40	62.57%
应交税费	297,791,053.32	115,744,671.39	182,046,381.93	157.28%
其他应付款	15,805,382.20	10,921,433.70	4,883,948.50	44.72%
其他流动负债	123,452.11	1,491,262.06	-1,367,809.95	-91.72%
流动负债合计	751,927,084.86	403,371,973.98	348,555,110.88	86.41%
递延收益	888,888.94	2,222,222.26	-1,333,333.32	-60.00%
递延所得税负债	60,361,046.34	32,624,194.02	27,736,852.32	85.02%
非流动负债合计	61,509,959.47	34,846,416.28	26,663,543.19	76.52%
负债合计	813,437,044.33	438,218,390.26	375,218,654.07	85.62%

【增减变动幅度较大的项目分析】

应付账款期末较上年末增加152,227,701.57元，增长比例68.10%，主要系增加采购所致；

合同负债期末较上年末减少11,638,842.56元，减少比例60.02%，主要系期末货物已交付所致；

应付职工薪酬期末较上年末增加20,196,396.40元，增长比例62.57%，主要系本期人员增加所致；

应交税费期末较上年末增加182,046,381.93元，增长比例157.28%，主要系本期利润总额大幅增加所致；

其他应付款期末较上年末增加4,883,948.50元，增长比例44.72%，主要系应付费用及长期资产采购款增加所致；

其他流动负债期末较上年末减少1,367,809.95元，减少比例91.72%，主要系合同负债减少导致对应的应结转销项税减少所致；

递延收益期末较上年末减少1,333,333.32元，减少比例60.00%，主要系与资产相关的政府补助本期摊销所致；

递延所得税负债期末较上年末增加27,736,852.32元，增长比例85.02%，主要系应纳税暂时性差异增加所致。

3、股东权益情况

单位：元

项目	2021年末	2020年末	变动额	增减变动比率
股本	333,560,779.00	180,000,000.00	153,560,779.00	85.31%
资本公积	3,689,167,258.65	859,506,527.91	2,829,660,730.74	329.22%

其他综合收益	24,558,262.80	-25,157,386.45	49,715,649.25	197.62%
盈余公积	166,780,389.50	90,000,000.00	76,780,389.50	85.31%
未分配利润	3,428,253,551.50	1,555,510,880.86	1,872,742,670.64	120.39%
归属于母公司所有者权益	7,642,320,241.45	2,659,860,022.32	4,982,460,219.13	187.32%
少数股东权益	-7,911,217.93	-7,783,413.67	-127,804.26	-1.64%
所有者权益合计	7,634,409,023.52	2,652,076,608.65	4,982,332,414.87	187.87%

【增减变动幅度较大的项目分析】

股本期末较上年末增加153,560,779.00股，增长比例85.31%，主要系本期定向发行股票所致；

资本公积期末较上年末增加2,829,660,730.74元，增长比例329.22%，主要系本期定向发行股票产生的股本溢价以及股权激励所致；

其他综合收益期末较上年末增加49,715,649.25元，增长比例197.62%，主要系其他权益工具公允价值变动所致；

盈余公积期末较上年末增加76,780,389.50元，增长比例85.31%，主要系提取法定盈余公积所致；

未分配利润期末较上年末增加1,872,742,670.64元，增长比例120.39%，主要系经营净利润增加所致。

4、现金流量情况

单位：元

项目	2021年	2020年	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	5,120,045,384.11	3,044,526,146.96	2,075,519,237.15	68.17%
经营活动现金流出小计	3,970,280,916.33	2,039,095,913.12	1,931,185,003.21	94.71%
经营活动产生的现金流量净额	1,149,764,467.78	1,005,430,233.84	144,334,233.94	14.36%
投资活动现金流入小计	3,349,765,990.95	1,103,656,662.28	2,246,109,328.67	203.52%
投资活动现金流出小计	6,705,486,992.57	973,422,021.39	5,732,064,971.18	588.86%
投资活动产生的现金流量净额	-3,355,721,001.62	130,234,640.89	-3,485,955,642.51	-2676.67%
筹资活动现金流入小计	2,972,476,263.50		2,972,476,263.50	100.00%
筹资活动现金流出小计	192,521,802.65	100,613,207.55	91,908,595.10	91.35%
筹资活动产生的现金流量净额	2,779,954,460.85	-100,613,207.55	2,880,567,668.40	2863.01%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-29,348,656.77	-37,030,360.24	7,681,703.47	20.74%
现金及现金等价物净增加额	544,649,270.24	998,021,306.94	-453,372,036.70	-45.43%

【增减变动幅度较大的项目分析】

本期经营活动现金流入小计较上年同期增加2,075,519,237.15元，增长比例68.17%，主要系收入增加所致；

本期经营活动现金流出小计较上年同期增加1,931,185,003.21元，增长比例94.71%，主要系销售规模扩大增加备货所致；

本期投资活动现金流入小计较上年同期增加2,246,109,328.67元，增长比例203.52%，主要系理财产品到期赎回所致；

本期投资活动现金流出小计较上年同期增加5,732,064,971.18元，增长比例588.86%，主要系本期购置设备和厂房、购买理财产品所致；

本期筹资活动现金流入小计较上年同期增加2,972,476,263.50元，增长比例100.00%，主要系本期定向发行股票募得资金所致；

本期筹资活动现金流出小计较上年同期增加91,908,595.10元，增长比例91.35%，主要系本期分配现金股利所致。

5、经营情况

单位：元

项目	2021年	2020年	变动额	增减变动比率
营业收入	4,633,570,865.70	2,792,147,535.48	1,841,423,330.22	65.95%
营业成本	1,958,857,134.58	1,323,356,287.55	635,500,847.03	48.02%
税金及附加	3,549,283.92	4,133,688.44	-584,404.52	-14.14%
销售费用	44,722,145.85	27,864,752.49	16,857,393.36	60.50%
管理费用	52,739,217.76	31,783,599.39	20,955,618.37	65.93%
研发费用	304,253,269.66	182,285,828.07	121,967,441.59	66.91%
财务费用	12,381,600.75	18,657,661.55	-6,276,060.80	-33.64%
其他收益	11,875,174.75	11,773,568.96	101,605.79	0.86%
投资收益	22,763,801.43	4,983,981.01	17,779,820.42	356.74%
公允价值变动收益	8,737,324.22	36,835,458.77	-28,098,134.55	-76.28%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-15,249,575.48	1,038,738.39	-16,288,313.87	-1568.09%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-63,775,292.47	-40,405,533.49	-23,369,758.98	-57.84%
营业利润	2,221,419,645.63	1,218,291,931.63	1,003,127,714.00	82.34%
营业外收入	200,050,596.41	2,202,248.77	197,848,347.64	8983.92%

营业外支出	6,501,106.57	3,343,446.01	3,157,660.56	94.44%
利润总额	2,414,969,135.47	1,217,150,734.39	1,197,818,401.08	98.41%
所得税费用	280,265,054.83	146,650,156.17	133,614,898.66	91.11%
净利润	2,134,704,080.64	1,070,500,578.22	1,064,203,502.42	99.41%
归属于母公司所有者的净利润	2,134,834,604.14	1,072,792,543.32	1,062,042,060.82	99.00%

【增减变动幅度较大的项目分析】

本期营业收入较上年同期增加1,841,423,330.22元，增长比例65.95%，主要系公司业务规模增长所致；

本期营业成本较上年同期增加635,500,847.03元，增长比例48.02%，主要系公司业务规模增长所致；

本期销售费用较上年同期增加16,857,393.36元，增长比例60.50%，主要系业务规模增长售后支持及销售佣金增长所致。

本期管理费用较上年同期增加20,955,618.37元，增长比例65.93%，主要系人员薪酬及资产折旧增加所致；

本期研发费用较上年同期增加121,967,441.59元，增长比例66.91%，主要系公司加大研发投入所致；

本期财务费用较上年同期减少6,276,060.80元，减少比例为33.64%，主要系本期利息收入增加所致；

本期投资收益较上年同期增加17,779,820.42元，增长比例356.74%，主要系处置其他非流动金融资产收益及理财收益增加所致；

本期公允价值变动收益较上年同期减少28,098,134.55元，减少比例76.28%，主要系其他非流动金融资产公允价值减少所致；

本期信用减值损失较上年同期增加16,288,313.87元，增长比例1568.09%，主要系本期收入规模增加计提应收账款坏账准备所致；

本期资产减值损失较上年同期增加23,369,758.98元，增长比例57.84%，主要系存货规模扩大计提存货跌价准备所致；

本期营业外收入较上年同期增加197,848,347.64元，增长比例8983.92%，主要系政府补助增加所致；

本期营业外支出较上年同期增加3,157,660.56元，增长比例94.44%，主要系公益性捐赠支出增加所致；

本期所得税费用较上年同期增加133,614,898.66元，增长比例91.11%，主要系本期利润增加所致。

特此公告。

江苏卓胜微电子股份有限公司董事会

2022年4月28日